台東縣桃源國民小學九十九學年度第一學期 二年級領域

課程-作文教學計畫【圖文創作】

	學期學習目標
	1.認知
	1-1瞭解基本記敘文的寫法

1-2瞭解韻文的寫法

1-3瞭解故事的寫法

	
	2.情意
	2-1能欣賞優美文句

2-2能欣賞他人的文章

	
	3.技能
	3-1能運用學過的文體將主題內容展現出來。

3-2能應用老師所教的句型

3-3能寫出完整且優美的句子。

3-4能擴充詞彙，正確的遣詞造句，並練習常用的基本句型。
3-5能依照文字內容配上適切的圖畫。

	月份
	週次
	主題名稱
	單元學習目標
	教學內容
	能力

指標
	評量

方法
	教學節數
	融入議題
	備註

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	進度

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	符合
	落後

	9/6
│

9/10
	2
	圖文創作一：

作一個人見人愛的小朋友（記敘文）
	1-1瞭解基本記敘文的寫法

2-1能欣賞優美文句

2-2能欣賞他人的文章＊能學會擬人法

3-1能運用學過的文體將主題內容展現出來。

3-2能應用老師所教的句型

3-4能學會學過的文體。

3-5能依照文字內容配上適切的圖畫
	一、引起動機

小朋友，昨天我們闖關成功的禮貌小天使活動，你還記得什麼樣的孩子最禮貌，最讓人喜歡嗎？

二、教學活動：

（一）老師在黑板上寫上有禮貌以及沒禮貌的的大標語

（二）並請學生上台分別寫下有無禮貌的行為

（三）材料備妥後，引導學生分段寫成文章

（四）依文章內容配上圖畫

三、綜合活動

分享學生優美通順的作品
	A-1-2-1-1

A-1-5-4-1

B-1-1

B-1-2-7-4

C-1-1-1-3

D-1-5-1-3

E-1-2-2-2

F-1-1-4-3

F-1-2-1-2

F-1-6-7-2

F-1-7-1-1
	口頭發表

實作評量

鑑賞
	2


	性別平等

生涯


	
	

	9/27
│

10/1
	5
	圖文創作二：

好玩的運動會（記敘文）
	1-1瞭解基本記敘文的寫法

2-1能欣賞優美文句

2-2能欣賞他人的文章＊能學會擬人法

3-1能運用學過的文體將主題內容展現出來。

3-2能應用老師所教的句型

3-4能學會學過的文體。

3-5能依照文字內容配上適切的圖畫
	一、引起動機：

一起回憶上禮拜運動會精彩的畫面，並寫在黑板上

2.範例數篇

二、發展活動

（一）教師事先提供

優美句型，先讓學生

學會應用。

（二）學生分別造出

相關的句子，並朗誦

（三）開始寫作

（四）依文章內容配

上圖畫

三、綜合活動

分享學生優美通順

的作品
	A-1-2-1-1

A-1-5-4-1

B-1-1

B-1-2-7-4

C-1-1-1-3

D-1-5-1-3

E-1-2-2-2

F-1-1-4-3

F-1-2-1-2

F-1-6-7-2

F-1-7-1-1
	口頭發表

實作評量

鑑賞
	2
	環境

家政

性別平等


	
	

	10/4

│

10/8
	6
	圖文創作三：

嬰兒祭（記敘文）
	
	一、引起動機：

一起回憶上禮拜嬰兒祭精彩的畫面，並寫在黑板上

二、發展活動

（一）將材料依時間序順分類

（二）配合語文第一單元優美詞句練習造句

（三）開始寫文章

（四）依文章內容配上圖畫

三、綜合活動

分享學生優美通順

的作品
	A-1-2-1-1

A-1-5-4-1

B-1-1

B-1-2-7-4

C-1-1-1-3

D-1-5-1-3

E-1-2-2-2

F-1-1-4-3

F-1-2-1-2

F-1-6-7-2

F-1-7-1-1
	口頭發表

實作

鑑賞
	2
	環境

家政

性別平等


	
	

	11/1

│
11/5
	10
	圖文創作四：

出去走走（記敘文）
	1-1瞭解基本記敘文的寫法

2-1能欣賞優美文句

2-2能欣賞他人的文章＊能學會擬人法

3-1能運用學過的文體將主題內容展現出來。

3-2能應用老師所教的句型

3-4能學會學過的文體。

3-5能依照文字內容配上適切的圖畫
	一、引起動機：

一起回憶戶外教學精彩的畫面，並寫在黑板上

二、發展活動

（一）將材料依時間序順分類

（二）配合語文第二單

元事提供優美句子，先

讓學生學會應用。

（三）開始寫文章

（四）依文章內容配上圖畫

三、綜合活動

分享學生優美通順

的作品
	A-1-2-1-1

A-1-5-4-1

B-1-1

B-1-2-7-4

C-1-1-1-3

D-1-5-1-3

E-1-2-2-2

F-1-1-4-3

F-1-2-1-2

F-1-6-7-2

F-1-7-1-1
	口頭發表

實作

鑑賞
	2
	環境

性別平等


	
	

	12/6

│12/10
	15
	圖文創作五：

故事創作（記敘文）
	1-3瞭解故事的寫法2-1能欣賞優美文句

2-2能欣賞他人的文章

3-1能運用學過的文體將主題內容展現出來。

3-2能應用老師所教的句型

3-4能學會學過的文體。

3-5能依照文字內容配上適切的圖畫
	一、引起動機：

進行故事接龍的遊戲，活絡筋骨

二、發展活動

（一）配合第三單元機智故事，引導孩子瞭解故事需要哪些材料組成

（二）發下故事菜單，

讓孩子一一去尋找自

己故事的材料，例如主

角、壞人、好人、危險、

最後如何等…
（三）開始寫文章

（四）依文章內容配上圖畫

三、綜合活動

分享學生優美通順

的作品
	A-1-2-1-1

A-1-5-4-1

B-1-1

B-1-2-7-4

C-1-1-1-3

D-1-5-1-3

E-1-2-2-2

F-1-1-4-3

F-1-2-1-2

F-1-6-7-2

F-1-7-1-1
	口頭發表

實作

鑑賞
	2
	家政

性別平等

人權
	
	

	12/27│

12/31
	18
	圖文創作六：

冬天（韻文）


	1-2瞭解韻文的寫法

2-1能欣賞優美文句

2-2能欣賞他人的文章＊能學會擬人法

3-1能運用學過的文體將主題內容展現出來。

3-2能應用老師所教的句型

3-4能學會學過的文體。

3-5能依照文字內容配上適切的圖畫
	一、引起動機：

朗誦語文天地三中美妙的詩歌作品

二、發展活動

（一）起孩子觀察天氣，並試著描述寫在黑板上

（二）朗讀數篇詩歌的

作品，並引導發現詩歌

的格式

（三）開始寫文章

（四）依文章內容配上圖畫

三、綜合活動

分享學生優美通順

的作品
	A-1-2-1-1

A-1-5-4-1

B-1-1

B-1-2-7-4

C-1-1-1-3

D-1-5-1-3

E-1-2-2-2

F-1-1-4-3

F-1-2-1-2

F-1-6-7-2

F-1-7-1-1

F-1-3-3-1 

	口頭發表

實作

鑑賞
	2
	環境

家政

兩性
	
	


	評 量 項 目
	學生自評
	教師評量

	能利用習得的注音符號及國字，提昇說話及閱讀能力。
	
	

	能利用注音符號，和他人分享自己的經驗和想法。
	
	

	能喜愛閱讀課外讀物，並培養良好的習慣和態度。
	
	


A1. 注音符號應用能力
A-1-2-1-1 能利用注音符號，提昇說話及閱讀能力。
A-1-2-4-2 能利用注音符號，和他人分享自己的經驗和想法。
A-1-4-3-1 能利用注音符號輔助認識文字。
A-1-7-3-1 能應用注音檢索方式的工具書，解決學習上的疑難問題。

A-2-3 能應用注音符號，擴充自學能力，提升語文學習效能。 
B 2. 聆聽能力

B-1-1 能培養良好的聆聽態度。 
B-1-1-2-1 能自然安靜的聆聽。
B-1-1-2-2 喜歡聆聽別人發表。
B-1-2-1-1 能注意聽。
B-1-2-1-2 能聽得正確。

C3. 說話能力
C-1-1-1-1 能清楚明白的口述一件事情。
C-1-1-4-10 能主動使用正確語詞說話。
D4. 識字與寫字能力
D-1-6 能激發寫字的興趣。 
D-1-6-10-1 能激發寫字的興趣。
D-1-6-10-2 能自我要求寫出工整的字。

F6.寫作能力
F-1-1 能經由觀摩、分享與欣賞，培養良好的寫作態度與興趣。 
1-1-1-1 能學習觀察簡單的圖畫和事物，並練習寫成一段文字。
1-1-2-2 能在口述作文和筆述作文中，培養豐富的想像力。
1-1-4-3 能相互觀摩作品，分享寫作的樂趣。
1-1-9-4 能經由作品欣賞、朗讀、美讀等方式，培養寫作的興趣。
F-1-2 能擴充詞彙，正確的遣辭造句，並練習常用的基本句型。 
1-2-1-1 能運用學過的字詞，造出通順的句子。
1-2-1-2 能仿寫簡單句型。

F-1-3 能認識各種文體的寫作要點，並練習寫作。 
1-3-3-1 能認識並欣賞童詩。
F-1-6 能概略知道寫作的步驟(從收集材料到審題、立意、選材及安排段落、組織成篇)，逐步豐富作品的內容。 
1-6-3-1 能概略知道寫作的步驟。
1-6-7-2 能練習利用不同的途徑和方式，收集各類寫作的材料。
F-1-7 能認識並練習使用標點符號。 
1-7-1-1 能認識並練習使用標點符號。

